東島根ＰＴＡだより

     佐瀬 様

り

秋の深まりが感じられる頃になりました。会員の皆様にはPTA活動へのご理解とご協力

に感謝申しあげます。10月17日（金）18時30分より会議室にて運営委員会を行いました

のでご報告致します。

◆本部役員・教職員挨拶

●校長

年度当初よりご心配をおかけしました技術科の

授業が、やっと全学年で実施できるようになりま

す。遅れてスタートした学年は、週２時間授業や

補講などでクリアしていく予定です。保健体育の

授業もベテランの講師により保健分野の授業を中

心に先におこない補填しています。今年後半は、

魚沼自然教室や文化祭だけではなく、オーケスト

ラ鑑賞教室（実施済）、インドの中学生を招いて

の異文化交流会、笑顔と学びの体験活動プロジェ

クトを予定しております。

今年度は、産育休や育児休暇の教員が複数出て

しまい、ご心配を多々おかけしておりますが、今

後ともご理解とご協力の程、宜しくお願いいたし

ます。

●副校長

 前期は、運動会や花壇ボランティア、学校公開

での受付など、多岐にわたるご協力心より感謝申

し上げます。特に今年は、PTAの名札を作成してい

ただいたことで、不審者対策や安全管理の強化に

もつながりました。この素晴らしい取り組みに改

めて感謝いたします。また１月には、本校の教育

の成果を発表するGIGAスクール研究発表がござい

ます。当日は、多くの関係者が来校されます。受

付や誘導など、皆様に「学校の顔」としてお力添

えをいただきたく、お願い申し上げます。

皆様の継続的なご協力のもと、この研究発表会

を成功させ、より安全で充実した学校環境を築い

てまいりたいと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。

●ＰＴＡ副会長

前期の学校行事においては、各委員さんにご協

力頂き無事に活動を終える事が出来ました。子供

たちの安全と安心に繋がるPTA活動にご理解とご協

力を頂きまして感謝申しあげます。

早いもので後期の活動へと入ります。学年委員

さんも卒業対策委員の発足があり、いよいよ3学年

の卒業に向けての準備が始まりました。これから

学校では、文化祭もおこなわれます。子どもたち

一人一人が充分に力を発揮出来るように、見守り

と応援でPTAも協力して参りたいと思います。

今後ともご協力をお願い申しあげます。

●教務主任 主幹教諭

 日頃より、東島根中学校の活動にご協力いただ

き、誠にありがとうございます。時代の流れもあ

り、東島根中学校おいても学校のDX化が進められ、

今後よりプリントの電子データ化が進められてい

くことになるかと思います。また、働き方改革と

いった観点から毎年少しずつ行事や授業の在り方

が変わっていくことが予想されます。

例年と違う動きにご不便をおかけすることもあ

るかと思いますが、ご理解とご協力のほど、宜し

くお願い致します。

東島根中学校ＰＴＡ

運営委員会

令和7年10月吉日

令和７年度第２回運営委員会報告

●生活指導主任 主幹教諭

 おかげさまで前期は大きな事故・トラブル等も

なく無事学校生活を終えることができました。

後期も１年生は魚沼自然教室に向けて、全体と

しては文化祭に向けての取り組みが始まっていま

す。月に一度の足立区指導部連絡会では、警察ま

た他校より様々な事件・事故の報告があります。S

NSの使い方、トラブルがある場所（廃墟マンショ

ン、ゲームセンター等）には近づかないなどがあ

げられています。今一度ご家庭でもお話ししてい

ただけると幸いです。今後もご家庭との連絡を密

にし、生徒のために学校環境を整えていきたいと

思います。

 当たり前のことを当たり前にすることができる

生徒を育てるべく、ご家庭との連絡を密に今後も

教育活動に取り組んでいきたいと考えております。

 ご協力の程、よろしくお願い致します。

●進路指導主任 主任教諭

 終業式では、通知表を「未来への道しるべ」と

説明しました。評価は半年間「やり通す」努力の

指標であり、これを基に課題を認識し、後期目標

を立てるよう指導しています。

１年生には半年後の先輩としての覚悟を、２年

生には「人はすぐに変われない」からこそ、12月

の三者面談に向けた準備を今すぐ始めるよう促し

ました。３年生に対しては、入試が目前に迫る中、

「終わった過去は変えられない。変えられるのは

未来だけ」と強く伝えました。望む進路を勝ち取

るため、常に差し伸べられる手を取り、努力を継

続するか否かを自分で決める責任を自覚するよう

指導しています。

教員一同、３年生をはじめ全生徒が目標を達成

できるよう、日々全力で支え続けています。引き

続き、各ご家庭と連携しながら生徒一人ひとりを

支えてまいりますので、ご協力のほど、よろしく

お願い申し上げます。

●１学年主任 主任教諭

今年度の４月から墨田区立桜堤中学校より赴任

しました〇〇と申します。現在、育児休暇に入っ

ている△△に代わって学年主任を務めております。

私自身も異動して半年が経ち、少しずつ足立区や

東島根中学校の環境に慣れてきたところでありま

す。１学年の生徒は、夏休みを超えて表情もたく

ましくなり、授業や行事、部活動にもより前向き

に頑張っています。現在は、来週より始まる魚沼

自然教室の成功に向けて、「学年一丸」で取り組

んでいます。後期も、様々な場面で生徒が成長で

きるよう学習活動や体験活動を行ってまいります。

引き続き、ご支援よろしくお願いいたします。

●２学年主任 主任教諭

 後期の中学２年生は学校行事である文化祭、展

示会、三送会に加え、学年行事のインド留学生と

の交流、修復的道徳、職場体験発表会、百人一首

大会、校外学習と様々な取り組みがあります。一

つひとつについてただやるだけでなく、準備を計

画的に行い、学びを深めていこうと企画しており

ます。中学２年生の後期は中学３年生に向けての

準備期間でもあるので、来年度のことを見据え、

進路にも関心をもち、考えていけるように指導し

ていきます。

●３学年主任 主幹教諭

 いよいよ進路を決定していく時期を迎えました。

それぞれの進路実現に向けて精一杯努力をしてい

る生徒が見られるようになりました。この流れが

学年全体、そして学校全体によい影響として広が

ってほしいと思います。ご家庭での話し合いもこ

れまで以上に大切になってきます。本人の希望を

尊重したうえで、将来のことをしっかり見据え、

じっくりと話し合いを進めてください。われわれ

教員も最大限にバックアップします。今後とも何

卒よろしくお願い申し上げます。

先生方からもメッセージを頂きました。

お忙しい中ありがとうございました。

出産祝いについてのご報告

7月 1学年教諭

    8月 1学年教諭

PTAよりご出産のプレゼントをお渡し致しました。

ご家族が一人増え幸せな毎日をお過ごしになって

いることでしょう。東島根中へお帰りになる日を

楽しみにお待ち申しあげます。

◆活動報告及び活動予定

〈運営〉
6/4 運動会お手伝い

6/11 竹の塚ブロック会長会

6/14 開かれ協議会花壇づくり 6名

6/20 中P連総会

7/3 開かれ協議会会議

7/10 青少年委員教育懇談会 30名位

7/19 一ツ家三丁目盆踊り

7/23 サンダルセミナーお手伝い

7/27 保塚地区スポーツ大会

9/12 開放会議

9/18 竹の塚ブロック会長会

9/27 ソフトボールキャプテン会議

10/4 開かれ協議会花壇づくり 4名

10/13 ソフトボール大会

10/17 第２回運営委員会

11/1 文化祭お手伝い（予定）

〈学年学級 3学年〉

6/4 運動会お手伝い

6/9～14 学校公開受付お手伝い

8/9 卒対話し合い

9/1～5 あいさつ運動

9/5 卒対話し合い

9/29～10/4 学校公開受付お手伝い

10/9 卒対費集金

10/17 第２回運営委員会

11/1 文化祭お手伝い（予定）

12/4～11 展示会受付お手伝い（予定）

〈学年学級 2学年〉

6/4 運動会お手伝い

6/9～14 学校公開受付お手伝い

9/1～5 あいさつ運動お手伝い

９月 学校公開受付表作成

9/29～10/4 学校公開受付お手伝い

10/17 第２回運営委員会

11/1 文化祭お手伝い（予定）

12/4～11 展示会受付お手伝い（予定）

〈学年学級 1学年〉

6/4 運動会お手伝い

6/9～14 学校公開受付お手伝い

9/1～5 あいさつ運動

9/29～10/4 学校公開受付お手伝い

10/17 第２回運営委員会

11/1 文化祭お手伝い（予定）

12/4～11 展示会受付お手伝い（予定）

〈成人教育委員会〉

6月 PTAスポーツ参加チーム募集貼り紙

作製

6/4 運動会お手伝い

6/9～14 学校公開受付お手伝い

6/14 花壇づくりお手伝い

7/7～11 あいさつ運動

9/8 PTAスポーツ大会参加募集の手紙

印刷・配布

9/29～10/4 学校公開受付お手伝い

10/17 第２回運営委員会

11/1 文化祭お手伝い（予定）

12/1～/5 あいさつ運動（予定）

12/4～11 展示会受付お手伝い（予定）

12/6 道徳授業講座意見交換会（予定）

〈校外生活指導委員会〉

7/4 保護司ミニ集会参加 7名

9/29～10/4 学校公開受付お手伝い

10/17 第２回運営委員会

11/1 文化祭お手伝い予定

11/10～14 あいさつ運動 夕刻下校呼びかけ

（予定）

12/4～11 展示会受付お手伝い（予定）

〈広報委員会〉

6/4 運動会お手伝い

6/9～14 学校公開受付お手伝い

9/8 ３学年修学旅行 先生に写真依頼

9/29～10/4 学校公開受付お手伝い

9/29～30 部活動撮影

10/17 第２回運営委員会

10/19 １学年魚沼 先生に写真依頼

11/1 文化祭写真撮影（予定）

後期も子どもたちの、安全と安心の活動にご協力

をお願い致します。